关于 2024 年第三轮中央生态环境保护督察
交办 D3YN202405300042 群众举报件整改

完成情况的公示
区人民政府：

2024 年第三轮中央生态环境保护督察交办沾益区的群

众举报件D3YN202405300042由我局牵头办理，现已按照《曲

靖市沾益区第三轮中央生态环境保护督察交办群众投诉举

报问题整改方案》（沾办通〔2025〕1 号）明确的整改措施

全面完成整改，现将有关整改情况报告如下：

一、反映问题

受理编号：D3YN202405300042，属于农村畜禽养殖大

气污染群众举报件。

举报内容：举报人反映，曲靖市沾益区菱角乡卜嘎村委

会园塘村 19 号养猪场已停止养殖，粪坑收集池里的猪粪未

清运，恶臭影响附近居民正常生活。

二、查证情况

经调查核实，D3YN202405300042 群众举报反映曲靖市

沾益区菱角乡卜嘎村委会园塘村 19 号养殖污染问题基本属

实。

三、重复情况

经核查，此问题与历次中央和省级环保督察交办的举报

件未重复。

四、办结情况

已办结。

五、调查处理情况

（一）现场核实情况。

2024 年 5 月 31 日，市农业农村局联合曲靖市沾益区农

业农村局、菱角乡人民政府、菱角乡农业农村发展服务中心

（畜牧兽医站）、菱角乡卜嘎村委会到现场进行核查。菱角

乡卜嘎村委会园塘村 19号养猪场 2023年饲养生猪 4头，2024

年 1 月中旬已停止养殖，该农户自建粪污收集池容积约 2

立方米，收集池内存有干涸粪污，无明显臭味。举报问题基

本属实。

（二）整改落实情况。

经认真研判，沾益区确定举报件为立行立改类。现场督

促菱角乡卜嘎村委会对园塘村 19 号养猪场清理粪污收集

池内的粪污并还田利用，拆除粪污收集池并做填埋处理。

六、处理情况

该举报件不涉及责令整改、立案处罚、立案侦查、行政

拘留、刑事拘留和约谈、问责等情况。

针对以上处理情况，沾益区菱角乡组织对周边群众进行

了满意度调查，发出《群众满意度调查表》30 份，收回 30

份，其中，满意 30 份，基本满意 0 份，不满意 0 份，满意

率 100%。

七、易反弹情况分析

菱角乡卜嘎村委会对园塘村 19 号养猪场已拆除粪污收

集池并做填埋处理，不会发生反弹。

八、长效监督措施

区农业农村局配合环保部门加强日常监管，对不履行环

保义务，导致污染环境的养殖业主，依法查处并责令整改，

消除污染隐患。

曲靖市沾益区农业农村局

2025 年 2 月 20日